Protocolo 1.732/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  23/10/2025 às 15:55:18

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 0967/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 626/2025, de autoria do ilustre vereador, Jorge Augusto (PP), em resposta, vimos encaminhar o Ofício
nº 1.963/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_1_963_2025_GP.pdf

of_25_2025_smil.pdf

1Doc:          1/7

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.963/2025-GP/PMC                                Cáceres - MT, 21 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 21.166/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 0967/2025-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 626/2025, de autoria do ilustre

vereador, Jorge Augusto (PP), que solicita do Executivo Municipal, providências junto

às concessionárias de energia elétrica e empresas de telecomunicação, quanto a retirada

de fios e cabos em desuso existentes nas redes aéreas da cidade de Cáceres–MT.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, contidas no Ofício n.º

025/2025-SMIL/CEEIL, datado de 17/10/2025, anexo.

Ao ensejo, reiteramos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição

para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

3D
F

-F
04

D
-6

66
C

-1
8A

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3D

F
-F

04
D

-6
66

C
-1

8A
1

1Doc:  Protocolo 1.732/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_963_2025_GP.pdf (1/2)        2/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D3DF-F04D-666C-18A1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 23/10/2025 09:28:49 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D3DF-F04D-666C-18A1

1Doc:  Protocolo 1.732/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_963_2025_GP.pdf (2/2)        3/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D3DF-F04D-666C-18A1

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

OFÍCIO Nº 25/2025 – SMIL_CEEIL

Cáceres - MT, 17 de outubro de 2025

Ào
Excelentíssimo Senhor
Vereador Jorge Augusto -PP
Câmara Municipal de Cáceres – MT

Assunto: Resposta à Indicação nº 626/2025 – Retirada de fios e cabos em desuso nas redes aéreas

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação nº 626/2025, encaminhada por intermédio do Ofício nº 0967/2025
– SL/CMC, de autoria de Vossa Excelência, que propõe a regulamentação municipal e a adoção de

providências junto às concessionárias de energia elétrica e empresas de telecomunicação para a

retirada dos fios e cabos em desuso existentes nas vias públicas de Cáceres/MT, vimos,

respeitosamente, apresentar os seguintes esclarecimentos.

A Prefeitura Municipal de Cáceres, por meio da Coordenadoria de Engenharia Elétrica e

Iluminação Pública, oficializará a concessionária Energisa Mato Grosso e as empresas de

telecomunicação que operam no município, com o intuito de solicitar manifestação formal quanto

à situação atual da rede aérea, bem como prazos para atendimento e execução das medidas

necessárias à organização e retirada dos cabos e fios inutilizados.

O referido procedimento tem como objetivo garantir a segurança da população, reduzir
riscos de acidentes e aprimorar a estética urbana, em consonância com a preocupação

apresentada por Vossa Excelência e com o interesse público que fundamenta a Indicação nº

626/2025.

Reiteramos, por fim, o compromisso desta Administração Municipal em acompanhar as

tratativas junto às concessionárias e demais empresas envolvidas, mantendo esta Câmara Municipal

informada quanto às respostas e providências adotadas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
3C

-0
A

52
-3

B
5D

-4
B

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
3C

-0
A

52
-3

B
5D

-4
B

B
B

1Doc:  Protocolo 1.732/2025  |  Anexo: of_25_2025_smil.pdf (1/3)        4/7

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de respeito e distinta consideração.

Atenciosamente,

                                              (assinado digitalmente)
EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS

Coordenador de Engenharia Elétrica e Iluminação Pública

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
3C

-0
A

52
-3

B
5D

-4
B

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
3C

-0
A

52
-3

B
5D

-4
B

B
B

1Doc:  Protocolo 1.732/2025  |  Anexo: of_25_2025_smil.pdf (2/3)        5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1D3C-0A52-3B5D-4BBB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS (CPF 047.XXX.XXX-59) em 17/10/2025 15:31:18 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1D3C-0A52-3B5D-4BBB

1Doc:  Protocolo 1- 1.732/2025        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1D3C-0A52-3B5D-4BBB

  Protocolo 1- 1.732/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  24/10/2025 às 09:32:00

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho Respostado Ofício nº.0967/2025-SL/CMC da Indicação nº 626/2025, do ilustre vereador Jorge Augusto para
conhecimento.

At.te,

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          7/7